
Ocena Ogólnopolskiej Ligi SeniCup, czyli jak nas widzą...

Realizując swe statutowe założenia Stowarzyszenie "Dom Pod Słońcem" postawiło przed 
Ligą "SeniCup" kilka celów, które w zamyśle organizatorów powinny oddziaływać na 
niepełnosprawnych uczestników. Do najistotniejszych należy zaliczyć:
popularyzację piłki nożnej wśród osób niepełnosprawnych,
stworzenie warunków pokazania się, udziału w sporcie, możliwości współzawodnictwa, które 
jest bodźcem i stymulatorem rozwoju fizycznego,
integrację osób z upośledzeniem umysłowym ze społeczeństwem na zasadach akceptacji i 
szacunku.
Chcąc poznać faktyczną realizację powyższych priorytetów oraz ocenić odbiór organizacji 
"SeniCup 2003" Stowarzyszenie "Dom Pod Słońcem" przeprowadziło badanie ankietowe 
wśród opiekunów drużyn biorących udział w tegorocznej edycji rozgrywek.

Ankieta ewalucyjna dotyczyła poszczególnych turniejów kwalifikacyjnych "SeniCup 2003" 
oraz Ligi "SeniCup" w ogóle. Zadania jakie przed nią postawiono to: ocena różnych aspektów 
organizacyjnych, rozpoznanie odbioru imprezy przez osoby bezpośrednio zainteresowane 
terapią ludzi niepełnosprawnych, uwypuklenie faktycznych, poza sportowych funkcji Ligi 
"SeniCup", a także  zorientowanie się  w potrzebach placówek zajmujących się osobami 
niepełnosprawnymi w celu ewentualnego podjęcia działalności na zaniedbanych, bądź 
niezagospodarowanych polach.

Ankieta rozesłana została do wszystkich placówek, które wzięły udział w czwartej edycji 
"SeniCup".

W krajowych turniejach kwalifikacyjnych wzięły udział 62 drużyny - 446 zawodników. 
Zawodnikom towarzyszyły 242 osoby (trenerzy, opiekunowie, dyrektorzy, kierowcy).
Kierując się kryteriami Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
określającymi wiek dzieci i młodzieży do 25 - go roku życia, można stwierdzić, że w 
turniejach krajowych wzięły udział 353 osoby dorosłe oraz 93 osoby z kategorii "dzieci i 
młodzież".

Ankieta skonstruowana została tak, by oprócz ścisłych odpowiedzi na pytania zasugerowane, 
respondenci mogli sami wypowiedzieć się na temat imprezy dając tym samym szerszą 
perspektywę rozpoznania problemów. Odesłano łącznie 35 ankiet (56%) z czego:
- uczestnicy turnieju w Kwidzynie - 10 ankiet (83%),
- uczestnicy turnieju w Trzciance - 6 ankiet (50%),
- uczestnicy turnieju w Krasnymstawie - 9 ankiet (69%),
- uczestnicy turnieju w Legnicy - 5 ankiet (36%),
- uczestnicy turnieju w Dębicy - 5 ankiet (45%)



1. Wyniki ankiet dotyczących oceny "SeniCup" przez uczestników poszczególnych 
turniejów kwalifikacyjnych.

Ocena "SeniCup 2003" przez uczestników poszczególnych turniejów kwalifikacyjnych 
wydaje się być zadowalająca dla organizatorów. Prośba o porównanie tegorocznego turnieju z 
poprzednimi edycjami przedstawia się najkorzystniej w przypadku turnieju w Legnicy, gdzie 
60% spośród ankietowanych osób uznało "SeniCup 2003" za lepszy w porównaniu z 
poprzednimi edycjami. Jako "lepszy" tegoroczny "SeniCup" określiło 33% uczestników 
turnieju w Trzciance;  30% w Kwidzynie; 22% w Krasnymstawie. Jedynie dla osób 
opiekujących się drużynami w Dębicy "SeniCup 2003" nie był lepszy od poprzednich - dla 
większości odpowiadających był on "taki sam" (60%). Kategorię "taki sam" wskazało 20% 
uczestników w Kwidzynie; 50% uczestników w Trzciance; 33% uczestników w 
Krasnymstawie oraz 40% uczestników w Dębicy. Jako "gorszy" tegoroczny turniej został 
uznany przez 30% opiekunów drużyn startujących w Kwidzynie.

Najistotniejsze bariery uczestnictwa w "SeniCup" przedstawia poniższy wykres:

W kategorii "Inne" zawierają się poniższe stwierdzenia: 
- Kwidzyn: "Brak namiotów chroniących przed słońcem",
- Trzcianka: "Koszty dojazdu",
- Dębica: "Zdobycie strojów piłkarskich".

Z powyższych danych wynika, że najistotniejszym problemem dla uczestników stanowi 
wysokość wpisowego oraz skompletowanie składu drużyny.
Silne strony rozgrywek "SeniCup" wskazywane przez opiekunów zaprezentowane zostały 
poniżej:



Tak więc najwyżej cenionymi aspektami organizacji imprezy są przede wszystkim impreza 
integracyjna oraz informacja o "SeniCup". Szczególnie cieszy wysoka ocena imprezy 
integracyjnej, gdyż pełni ona obok czysto sportowego aspektu turniejów istotną funkcję 
bezpośrednio płynącą z założeń leżących u podstaw idei całej Ligi "SeniCup".

 

Opiekunowie drużyn wskazywali również na słabe strony "SeniCup". Dane w formie 
graficznej prezentują się następująco:

 



W kategorii "Inne" zawierają się następujące stwierdzenia:
- Kwidzyn: "Słabe nagrody",
- Krasnystaw: "Brak zacienionych miejsc siedzących",
- Dębica: "Niewłaściwy podział na grupy".

Odnośnie słabych stron imprezy, nie ujawnia się w przypadku wszystkich turniejów jakiś 
jeden aspekt. W przypadku kwidzyńskiego turnieju wyróżniają się wskazania dotyczące 
warunków zakwaterowania i przebiegu rozgrywek. Należy przypomnieć, że dane dotyczące 
turnieju w Kwidzynie są najbardziej reprezentatywne, ze względu na wysoką liczbę 
odesłanych ankiet.

2.   Wyniki ankiet dotyczące wpływu "SeniCup" na uczestniczące w nim osoby 
niepełnosprawne.

Szczególnie cieszącym organizatorów jest fakt, że "SeniCup" w opinii aż 91% respondentów 
oddziałuje na uczestników . Świadczy to o słuszności i sensowności przedsięwzięcia, poprzez 
które realizowane są statutowe cele Stowarzyszenia "Dom Pod Słońcem". Również istotnym 
jest, że wpływa on w różnoraki sposób. Obok motywacji do treningu (43%) oraz 
zwiększonego zainteresowania sportem (15%), udział w "SeniCup" podnosi wiarę osób 
niepełnosprawnych w ich możliwości (15%), motywuje do sukcesu (15%), a także przyczynia 
się do większego uspołecznienia uczestników (13%).

Wynika z tego, że Ogólnopolska Liga "SeniCup" pełni wiele pożytecznych funkcji w 
rehabilitacji osób niepełnosprawnych. Przede wszystkim wzmaga rozwój fizyczny, ponadto 
przyczynia się do rozwoju zainteresowań (istotnych dla sfery duchowej), kształtuje charakter i 
stwarza warunki do socjalizacji uczestników. Obok wymienionych funkcji należy podkreślić 
fakt, że rozgrywki piłkarskie w ramach Ligi "SeniCup" przez zdecydowaną większość 
respondentów (89%) traktowane są jako źródło dobrej zabawy. Ma to również niebagatelne 
znaczenie, gdyż właśnie poprzez zabawę dokonują się w łatwiejszy sposób procesy 
przełamywania  barier społecznych i własnych słabości - radość czerpana z gry jest dla osób 
niepełnosprawnych oraz ich opiekunów niemniej ważna niż rezultat rywalizacji sportowej. 



Opiekunowie podkreślają również, że "SeniCup" jest częstym tematem wspomnień ich 
podopiecznych, dopytujących się o start drużyny w kolejnych edycjach. "Osoby 
niepełnosprawne, biorące udział w turnieju "SeniCup", bardzo chętnie wracają 
wspomnieniami do rozgrywek i nie mogą się doczekać następnego wyjazdu" - tak brzmi 
jedna z wypowiedzi, które opiekunowie dopisują do ankiety.

Jeżeli chodzi o kwestię rozwoju fizycznego, to aż 88% opiekunów stwierdziło, że ich 
podopieczni przygotowują się specjalnie do udziału w rozgrywkach "SeniCup". Dane 
dotyczące form przygotowań zaprezentowane zostały na wykresie:

Sytuacja taka świadczy, że "SeniCup" na stałe wpisał się do kalendarza imprez placówek 
opieki długoterminowej i pomocy społecznej, a udział w nim, jak podkreślają ankietowani, 
ma przełożenie na samopoczucie i stan zdrowia uczestników. 
Z uzyskanych danych wynika również, że "SeniCup" jest ofertą odpowiadającą 



zapotrzebowaniu na różnorodne formy aktywności wyżej wspomnianych placówek. Wśród 
najbardziej brakujących imprez wskazuje się bowiem na "imprezy integracyjne", "imprezy o 
ściśle sportowym charakterze" oraz "obozy rekreacyjno - sportowe". Wydaje się, że wspólne 
przedsięwzięcie Stowarzyszenia "Dom Pod Słońcem" oraz TZMO S.A. spełnia kryteria 
mieszczące się we wskazanych kategoriach.

Podsumowując wyniki ankiety można stwierdzić, że Ogólnopolska Liga Piłki Nożnej Osób 
Niepełnosprawnych "SeniCup" jest odbierana jako inicjatywa uzasadniona i doceniana przez 
środowisko osób troszczących się o ludzi niepełnosprawnych. Porównanie jej z innymi 
imprezami o charakterze sportowym, w których badane placówki biorą udział, przejawia się 
w poniższych stwierdzeniach:

 

Wyniki potwierdzają, że wymienione na wstępie założenia, które postawiono za cel 
rozgrywkom dokonują się w praktyce: piłka nożna uchodzi obok tenisa stołowego za 
najpopularniejszą dyscyplinę sportu uprawianą przez podopiecznych placówek opiekuńczych; 
turniej stwarza możliwość do zaprezentowania się przez uczestników; rozwój fizyczny jest 
wskazywany jako główna korzyść osiągana przez osoby niepełnosprawne, podkreślany jest 
także element uspołecznienia oraz przełamywania barier społecznych.
"Jest to impreza duża - skupia wielu niepełnosprawnych mieszkańców placówek 
opiekuńczych. Stanowi doskonałą  integrację  ze środowiskiem, realizując przy tym potrzebę 
aktywności ruchowej" - stwierdzenia  takie jak to, napisane przez uczestnika turnieju w 
Kwidzynie, powtarzają się przy okazji innych turniejów kwalifikacyjnych. "Impreza 
konieczna, niezbędna, wnosząca dużo radości i przeżyć moich podopiecznych"  (uczestnik 
turnieju w Trzciance); "Na tej imprezie odnosi się wrażenie, że organizatorzy traktują osoby 
niepełnosprawne z godnością, a imprezę bardzo odpowiedzialnie" (opiekun drużyny 
startującej w Krasnymstawie); "To coraz bardziej profesjonalne organizacyjnie rozgrywki, w 
wielu elementach przewyższające inne imprezy. "SeniCup" stwarza możliwość rozwijania i 
demonstrowania umiejętności i zdolności osób z upośledzeniem umysłowym" (opiekun 
zespołu biorącego udział w legnickim turnieju); "Braliśmy udział po raz pierwszy w tak 
dobrze zorganizowanej imprezie. Jest to dobra forma integracji ze społeczeństwem" (opiekun 
uczestników turnieju w Dębicy). Powyższe stwierdzenia, które nie stanowią wyjątku wśród 



innych wypowiedzi, mogą rzucić dodatkowe światło na odbiór "SeniCup" przez uczestników, 
dopełniając obraz wyłaniający się z "suchej" statystyki.

Choć z ankiet wynika, że Ogólnopolska Liga Piłki Nożnej Osób Niepełnosprawnych 
"SeniCup" postrzegana jest jako impreza dobrze zorganizowana, to za sprawą odpowiedzi na 
pytania o najistotniejsze bariery uczestnictwa oraz o słabe strony imprezy organizatorzy mają 
świadomość potrzeby wprowadzenia pewnych korekt. Najłatwiejsze do rozwiązania są 
kwestie związane z informowaniem o turniejach, a także dotyczące przebiegu rozgrywek - na 
te kwestie organizatorzy mają największy wpływ. Ze względu na niezbyt dobrą infrastrukturę 
zastaną podczas turnieju kwalifikacyjnego w Dębicy, podjęto już decyzje o przeniesienie tego 
turnieju w inne miejsce. Wśród największych problemów uczestnictwa w "SeniCup" 
wskazywano na wysokość kwoty wpisowego - kwota została skalkulowana przez 
organizatorów z uwzględnieniem niezbyt dobrej sytuacji placówek opieki długoterminowej i 
pomocy społecznej, a jej zmniejszenie wymagałoby pozyskania dodatkowych źródeł 
finansowania. Kwestie skompletowania drużyny i zorganizowania dojazdów znajdują się 
poza gestią organizatorów.

Ponadto z ankiet wyłania się obraz aktywności podopiecznych placówek, na które 
zorientowana jest działalności Stowarzyszenia "Dom Pod Słońcem". Dane dotyczące tych 
kwestii posłużą analizie ewentualnych nowych pól działalności Stowarzyszenia. 


